
 Raadsvoorstel

Corsanr. 20.075287 Pagina 1 van 7

Datum besluit Forum Samenleving 22 september 2020
Raadsverg. d.d. 6 oktober 2020
Agendapunt nr. 7

Portefeuillehouder(s) (loco)burgemeester B.D. Lugthart  -  Openbare Orde, Veiligheid, 
Communicatie, Reg. Samenwerking en Juridische Zaken

Redacteur J.C. Hoefnagel
Doorkiesnummer (070) 326 18 03

Domein / Team  
Corsanummer 20.075287

Aan de Raad,

1. Onderwerp
Raadsvoorstel Aanpassingen Forumregeling 2019

2. Voorstel
Akkoord te gaan met de voorgestelde aanpassingen van de huidige regeling Forum 
gemeente Rijswijk 2019.

3. Inleiding

In het Presidium wordt bij het agendapunt “terugkoppelingen vergaderingen ” het verloop 
van vergaderingen telkens geëvalueerd. Het betreft hier dan regels rondom de agendering, 
regels rondom insprekers bij fora en raad ,de lengte van de vergadering en specifiek het 
verloop van het vragenuur. In Presidiumvergadering van 3 februari 2020 en 7 september 
2020 zijn een aantal afspraken gemaakt en voorstellen voorgelegd over de invulling van het 
verloop van de vergaderingen teneinde meer structuur en tijdwinst te boeken om uiteindelijk 
in totaal de lengte van de vergadering zoveel mogelijk te beperken. In de bijlage van dit 
voorstel is een opsomming gegeven van de voorstellen. Over het algemeen is het presidium 
eens met de strekking van de voorgestelde maatregelen en de vertaling daarvan in de 
nieuwe forumregeling. De bijgevoegde beslispunten en de “was-wordt tabel geeft de 
vertaling weer. 

4. Beoogd effect

Verbeteringen en optimalisaties vergaderregels fora. Deze worden met dit voorstel formeel 
vastgelegd in de Regeling Forum gemeente Rijswijk 2020 hetgeen leidt tot een aanpassing 
van de regeling.

5. Argumenten

Diverse keren is in het presidium het verloop van de eerder gehouden vergaderingen van 
fora en raad besproken. Vooral bij het onderdeel van het agendapunt Vragenuur is 
geconstateerd dat dit bij het forum loopt steeds vaker uit loopt. In het presidium zijn een 
aantal voorstellen omtrent de voorbereiding, indeling en verloop van de vergadering 
gemaakt en worden deze afspraken met dit voorstel formeel vastgelegd in de huidige 
Forumregeling.

6. Kanttekeningen

7. Financiën
n.v.t.

8. Vervolg
n.v.t.



Raadsvoorstel (vervolg)

Corsanr. 20.075287 Pagina 2 van 7

9. Communicatie
De nieuwe Regeling zal op de gebruikelijke wijze gepubliceerd

10. Bijlagen
2

Hoogachtend,
de gemeenteraad,
de griffier,

J.A. Massaar, bpa

de (wnd.) burgemeester,

mr. drs. G.A.A. Verkerk
(wnd.) burgemeester 



 Raadsbesluit

Corsanr. 20.075287 Pagina 3 van 7

De gemeenteraad van Rijswijk,
Bijeen in openbare vergadering op 6 oktober 2020
Gelezen het voorstel van griffie
d.d. 22 september 2020 nr. 

B E S L U I T :

Akkoord te gaan met de aanpassingen van de huidige regeling Forum gemeente Rijswijk 2019

Aldus besloten door de Raad van de gemeente Rijswijk, in zijn openbare vergadering van 6 oktober 
2020.

Hoogachtend,
de gemeenteraad,
de griffier,

J.A. Massaar, bpa

de voorzitter,

mr. drs. G.A.A. Verkerk
(wnd.) burgemeester



Raadsbesluit (vervolg)

Corsanr. 20.075287 Pagina 4 van 7

BIJLAGE 1 

Was-wordt-tabel Regeling Forum gemeente Rijswijk 2020 

Artikel 13 lid 3 wordt als volgt gewijzigd:

Bestaande tekst
3. Tijdens een Forum Stad of samenleving 
kunnen in ieder geval de volgende zaken aan de 
orde komen:

a. Algemeen spreekrecht burgers over 
onderwerpen die wel en niet op de agenda 
staan. 
b. Vragenuur met daarin:

 i. algemene mondelinge vragen over 
politieke en bestuurlijke actualiteiten; 

ii. vragen over ingekomen stukken, zijnde 
informatiebrieven en raadsadressen. 
Deze vragen dienen voor 12.00 uur op 
de dag van de desbetreffende 
vergadering schriftelijk met onderwerp 
en vraag bij de griffie te worden 
ingediend; 

iii. wijze van procedure afhandeling 
ingekomen stukken en raadadressen. 
c. Mededelingen van het college en zijn 
leden in het kader van de actieve 
informatieplicht als bedoeld in artikel 169 
van de Gemeentewet; 
d. Terugkoppeling inzake 
gemeenschappelijke regelingen;
e. Actualiseren van lijst van toezeggingen 
en moties;
f. Vaststellen van Forumverslagen.

Nieuwe tekst
3. Tijdens een Forum Stad of samenleving 
kunnen in ieder geval de volgende zaken aan de 
orde komen:

a. Algemeen spreekrecht burgers over 
onderwerpen die wel en niet op de agenda 
staan. 
b. Vragenuur met daarin:

 i. algemene mondelinge vragen over 
politieke en bestuurlijke actualiteiten

     Deze vragen dienen voor 12.00 uur op 
de dag van de desbetreffende 
vergadering schriftelijk met onderwerp 
en vraag bij de griffie te worden 
ingediend;

ii. vragen over ingekomen stukken, zijnde 
informatiebrieven en raadsadressen. 
Deze vragen dienen voor 12.00 uur op 
de dag van de desbetreffende 
vergadering schriftelijk met onderwerp 
en vraag bij de griffie te worden 
ingediend;

iii. De vragen dienen kort en bondig te 
worden gesteld zonder inleiding en/of 
politieke beschouwing. Na het 
antwoord kan de vraagsteller twéé 
korte vragen stellen ter verduidelijking. 
De overige leden van de raadhet 
forum kunnen één vraag stellen ter 
verduidelijking

c.  wijze van procedure afhandeling 
ingekomen stukken en raadadressen. 
d. Mededelingen van het college en zijn 
leden in het kader van de actieve 
informatieplicht als bedoeld in artikel 169 
van de Gemeentewet; 
e. Terugkoppeling inzake 
gemeenschappelijke regelingen;
f. Actualiseren van lijst van toezeggingen 
en moties;
g. Vaststellen van Forumverslagen.

4. het vragenuur wordt geagendeerd aan het 
eind van de vergadering;
5. De voorzitter(s) van het Forum en griffie 
(raadsadviseurs) bepalen welke algemene 
vragen die avond worden behandeld en leggen 
dit voor aan het Forum.  Bij de algemene vragen 
van politieke en bestuurlijke actualiteiten worden 
de volgens de criteria getoetst:
5. De voorzitter(s) van het Forum en griffie 



Raadsbesluit (vervolg)

Corsanr. 20.075287 Pagina 5 van 7

(raadsadviseurs) toetsen op basis van de 
volgende criteria of de algemene vragen 
van politieke en bestuurlijke actualiteiten die 
avond behandeld zouden moeten worden: 
• de actualiteit en urgentie;
• of het onderwerp onlangs op de agenda 
heeft gestaan of op komt agenda komt.;
Dit legt de voorzitter bij het vaststellen van 
de agenda voor aan het Forum. 
6. Indien algemene vragen niet voor 
behandeling die avond in aanmerking komen 
kunnen raadsleden gebruik maken van andere 
instrumenten;
7. De vragen over de IB’s en RA’s worden 
voorafgaand aan de vergadering van het Forum 
geïnventariseerd door de voorzitter van het 
Forum en de griffie. Zijn er meerdere 
verschillende (>4 vragen) vragen over een IB of 
RA dan wordt het voorstel gedaan aan het 
Forum om het onderwerp te agenderen voor een 
volgend Forum
8. In urgente gevallen kan een IB of RA dezelfde 
avond in het Forum geagendeerd worden. Op 
voorstel van de voorzitter beslist het Forum 
hierover;
9. De voorzitter bepaalt de volgorde waarin 
aangemelde vragen aan de orde worden gesteld 
in het Forum;
10. Tijdens het Vragenuur zijn interrupties door 
alle leden alleen toegestaan op de 
beantwoording van de wethouderniet 
toegestaan.

Artikel 23 Spreektijden als nieuw toe te voegen:

Bestaande tekst

N.v.t. 

Nieuwe tekst
Artikel 23 Spreektijd
1. Bij het opstellen van de conceptagenda stelt 
de voorzitter en de raadsadviseur per 
agendapunt, vragen over IB’s, RA’s en 
algemene vragen een spreektijd voor.
2. Zodra de spreektijd is verstreken zal de 
voorzitter het onderwerp afsluiten. 
3. De sprekers zijn verplicht de inbreng 
onmiddellijk te beëindigen.

  



Raadsbesluit (vervolg)

Corsanr. 20.075287 Pagina 6 van 7

beslispunten die wel vertaald worden in de Forumregeling

Agendering

In het overleg met de voorzitters zal samen met de raadsadviseurs gekeken worden naar: 
 een reële tijdsindeling en aantal agendapunten:
 de wenselijkheid van eventuele spreektijden per agendapunt;
 het presidium stelt de concept agenda’s met eventuele spreektijden per agendapunt

Dit houdt tevens in dat de stukken dan ook fysiek tijdig en compleet aanwezig dienen te zijn om 
een juiste beoordeling van de tijdsduur te kunnen maken. Bij zeer hoge uitzondering kan een 
raadsvoorstel nog geagendeerd worden dat nog vastgesteld dient te worden door het college. 
Agendering van de raadsvoorstellen gaat altijd voor;

Vragenuur

a) Het besluit van het presidium van 3-2-2020 dat het vragenuur aan het eind van de 
vergadering wordt behandeld;

b) Ook algemene vragen over de politieke en bestuurlijke actualiteiten dienen voortaan uiterlijk 
voor 12.00 uur op de dag van de desbetreffende vergadering schriftelijk met onderwerp en 
vraag bij de griffie te worden ingediend;

c). De voorzitter bepaalt de volgorde waarin aangemelde vragen aan de orde worden gesteld in 
het Forum;

d). De vragen dienen kort en bondig te worden gesteld zonder inleiding en/of politieke 
beschouwing. 

e).  De voorzitter(s) van het Forum en griffie (raadsadviseurs) bepalen welke algemene vragen 
die avond worden behandeld en leggen dit voor aan het Forum. Bij de algemene vragen van 
politieke en bestuurlijke actualiteiten worden de volgens de criteria getoetst:

 de actualiteit en urgentie;
 of het onderwerp onlangs op de agenda heeft gestaan of op komt agenda komt.

f).  Indien algemene vragen niet voor behandeling die avond in aanmerking komen kunnen 
raadsleden gebruik maken van andere instrumenten zoals:

 artikel 44 schriftelijke vragen;
 verzoek om informatie of ambtelijke bijstand;
 verzoek tot interpellatie bij een raadsvergadering;
 voorstel tot agendering in raad;
 indienen van een motie in de raad;
 indienden van een initiatiefvoorstel.

g). De vragen over de IB’s en RA’s worden ook voorafgaand aan de vergadering van het Forum 
geïnventariseerd door de voorzitter van het Forum en de griffie. Zijn er meerdere (>4 vragen) 
vragen over een IB of RA dan wordt het voorstel gedaan aan het Forum om het onderwerp te 
agenderen voor een volgend Forum. In urgente gevallen kan een IB of RA dezelfde avond in 
het Forum geagendeerd worden. Op voorstel van de voorzitter beslist het Forum hierover;



Raadsbesluit (vervolg)

Corsanr. 20.075287 Pagina 7 van 7

Bijlage 2 werkafspraken die niet vertaald worden in de Forumregeling

Inspreken burgers

a) Geen nieuwe regels invoeren maar de huidige regels rondom insprekers bij fora en raad te- 
herbevestigen. Concreet houdt dat in te stoppen met het stellen van aanvullende en/of 
vragen ter verduidelijking aan insprekers want dit leidt tot onnodige betogen en/of een derde 
termijn. Handhaaf artikel 18 lid 7 en 81 van de forumregeling 2019 en voer het op deze wijze 
uit en laat aansluitend reacties achterwege. Ook artikel 20 lid 5 kan gehandhaafd worden. 
De voorzitters zijn uiteraard aan zet om deze regels te bewaken. 

b) De griffie zal bij de beschrijving op de website2 een nadere toelichting publiceren inzake de 
effectiviteit van het spreken. In de reacties van burgers tot nu toe is gebleken dat dit juist op 
prijs gesteld wordt. 

    Agendering

a) In de toekomst zal een vaste bijeenkomst worden opgezet met de forumvoorzitters en 
raadsadviseurs voorafgaande aan het presidium zodat afstemming tussen de fora en de 
verdeling van de portefeuillehouders beter geregeld is; 

b) Er zal een nauwkeurigere vertaling moeten komen van de college-productielijst zodat een 
betere agenda planning gemaakt kan worden;

c) Het meerdere keer agenderen in het forum van het zelfde onderwerp in opeen volgende 
vergaderingen dient vermeden te worden. Indien dit toch gewenst is dat zullen andere 
instrumenten ingezet moeten worden als het stellen van vragen in het kader van ambtelijke 
bijstand, artikel 44 vragen, verzoeken tot agendering in raad, interpellatie verzoeken, 
indienen moties en indienen van initiatiefvoorstellen; 

d) Voorafgaand aan fora kan over geagendeerde onderwerpen op verzoek een inloop 
halfuurtje (carrousel) worden belegd alwaar technisch en inhoudelijke vragen gesteld 
kunnen worden aan ambtenaren in aanwezigheid van de portefeuillehouder. Deze carrousel 
is facultatief en heeft daarmee als voordeel dat raadsleden die niet geïnteresseerd zijn in 
een onderwerp dan ook niet hoeven te luisteren. Verzoeken voor toelichting dienen 32 uur 
vooraf gemeld te worden bij de voorzitter.

1 Artikel 18 Spreekrecht burgers en belanghebbenden in forum 
7. De inspreker voert het woord, nadat de voorzitter hem dit heeft verleend. De voorzitter of een
lid van de raad kan een voorstel doen voor de behandeling van de inbreng van de inspreker.
8. De voorzitter van een Forum kan aan insprekers de gelegenheid geven om kort (circa 1
minuut) te reageren op de door het Forum gevoerde discussie.

2 https://www.rijswijk.nl/raadsplein/hoe-werkt-de-raad


